ad d. 28. Junii, A. O. R. 1702.
publicæ disquisitioni
subjiciunt.

GRYPHISWALDIE,
Litteris DANIELIS BENJAMINIS STARCKII,
Reg. Acad. Typogr.

56

CARTARVIA

1600

1600

1600

1600

COROLLARIA.

I. Imperium Civile non est
propago potestatis pa-
triæ.

II.
Societas paterna justis suis
limitibus inclusa vera so-
cietas non est.

III.
Omne Imperium Civile præ-
supponit pactum.

IV.
Consensus præsumptus non
est verus consensus.

V. Factum

Factum humanum qvod se-
met ipso absolvitur nec
ad aliud relationem con-
tinet, pro signo subsidia-
rio declarandæ voluntä-
tis haberí neqvit.

S. 1.

Vod solenne hominibus est, ut
qvæ plerumq; fieri vident, neces-
sario semper fieri opinentur, &
ex privatâ hominum conditione
Principum jura æstiment, id nunc
qvoq; multis usu venit, qvi de re-
cens inauguratâ Angliæ Reginâ
inaudiunt, maritum habente, qvi
non sit Rex, sed qvi uxori suæ
subsit, & potestate omni, qvam conjux habet, destitu-
tus, eâdem cum reliqvis subditis parendi conditione
adstringatur. Qvod qvâ ratione fieri, & legitime
qvidem possit, dum Viri etiam docti ambigunt, operæ
nos pretium facturos arbitrati sumus, si rem illam dubiis
suis evolutam, & ad vera doctrinæ moralis atq; civi-
lis fundamenta exactam proponeremus. Qvo ipso non
omnino male de classe illa hominum videbimur mereri,
qvi qvicq; vid ad dijudicandos mortalium mores atti-
net, è vulgaribus Thologiae Moralis, aut Justinianæ
Legis traditis depromi posse opinantur, inania illa &
frivola, qvæ Juris Naturæ nomen præferunt, censem-
tes, qvos nunc speramus etiam invitòs utriusq; syste-
matis inopia adducet, ut ultra scientiæ suæ metas
patere eruditionem putent, ac de rebus sibi incogni-
tis paulo in posterum benignius arbitrentur.

S. 2.

Ut autem ordine procedatur, primo qvidem dubia,
qvæ circa vocabulorum sensus enasci solent, expedic-
mus, deinde rem ipsam, qvæ istis vocabulis designa-
tur.

A

De Marito Reginæ.

tur, proponemus, & petitis è recentiori historia exemplis illustrabimus. Tum in conditionem regnorum, ubi obvia ista sunt, & in facti causas, qvarum intuitu velut à recepta Imperii atq; matrimonii formula recedatur, inqviremus, deniq; hoc ipsum nulli nec divino nec humano juri contrariari ostendemus.

§. 3.

Circa vocabulum *Mariti* vix est qvod moneamus, qvo ipso hominem marem justo legitimoq; matrimonio foeminæ junctum denotari tratalitium est, qvamcunq; illa vitæ, dignitatis, rerumq; aliarum conditionem, qvæ matrimonij scopo aduersa non sit, dicatur obtinere.

§. 4.

Ast circa vocem *Regina* majori opus est cautione. Rejicimus hic (1) significatum illum probatis Latinæ Lingvæ autoribus non inuisitatum, ut pro divate qvacunq; & velut Regiarum opum foemina idem usurpetur. Vidd. ad Terent. Eunuch. Act. I. sc. 2. v. 87. Commentatt. id qvod cum mente Horatii non male convenit in vulgato isto : *Et genus & formam regina pecunia donat.* Dolendum est vero vocabul ejus dignitatem, ex qvo in privatâ sortis hominibus profanari cœpit, cum tempore ita imminuisse, ut nunc etiam mulierculæ vulgato Reginarum nomine appellentur. Est (2) à nostra translatione alienus ejusdem vocis sensus, qvi foeminas denotat, aut sangvine regio ortas, ut de Ariadne Pasiphæs *Reginæ filia usurpatum Virgilij Servius ad Ecl. 3. c. f.* itemq; ad illud Æneid. I. Donec *Regina sacerdos Marte Gravis &c.* notat, confer *Du Fresne in Glossar. Med. & Insim. Latinit. voce Regina*, aut qvocunq; modo ad familiam

liam eorum, qviregnum obtinent, pertinentes. Unde factum est olim, ut qvemadmodum Imperatorum Romanorum Avia Matresq; Augustæ aut Imperatrices vocabantur, Vid. Selden. Tit. Of Honn. Cap. 6. ita eadem Imperatrices vulgo iterum Reginæ appellarentur. Vid. Mabillon. de Re Diplom. L. 2. c. 4. §. 2. & ill. Spanheimus de Us. & Prstant. Numism. c. 8. Nec (3) loquimur de mera conjugie Regia sive Regina qvam vocant *Tiulari*, i. e. qvæ solo nomine talis est, & de dignitate Mariti Regis id trahit, ut *Regina* salutetur. Non alia ratione, qvam qvà inter privatos consuetudo invaluit, ut de officio & dignitate virorum appellationem fœminæ sortiantur, ut qvæ Consiliario aut Doctori virgo nubit, fœmina repente facta Consiliaria doctrixq; si ita latine loqui fas est, appelletur, qvamvis raro fiat, ut ad capienda de Republ. consilia, aut ad propaganda Literarum monumenta eadem admittantur: Qvam consuetudinem fœminæ non solum ultra Maritorum fata proferunt, ut dum viduæ sunt, de dignitate eorum cognominentur, sed solent etiam è numero earum paulo ambitioniores inferiori nuptæ prioris matrimonii honorem sollicite servare, cuius rei illustre super exemplum Eleonora Maria Austriaca dedit, qvæ post mortem Michaëlis Poloniae Regis Maritum sortita Lotharingia Ducem, Regina tamen Poloniarum constanter voluit appellari, cuius vocabuli nullam omnino efficaciam fuisse in propatulo est. Nec (4) intelligimus viduam Regiam, qvæ forte impuberis filii tutelam gerit, aut ejus absentis nomine Republicam administrat, qvam nonnulli Reginam *Regentem* vocare ament, non alio ut videtur sensu, qvam quo modernus Ius.

De Marito Reginæ.

taniæ Rex Petrus II. cum loco ex auctorati deinde fratis Alfonsi imperio præcesset, Principis Regentis nomine se passus est appellari, ut nimirum id qvicqvid discriminis est inter rō regere & regnare, ipsumque regendi actum, & regni habendi jus, constitueretur. Qvem admodum titulo illo Reginæ Regentis Catharina Medicæ à morte Caroli IX. à Gallis ornata fuit, cundemq; ab Hènrico III. adhuc in Polonia absente confirmatum habuit. Vid. Thuan. L. 57. c. f. & 58. sub. init. Qvorsum pertinet, qvod inter omnia vicinæ mortis Henrici IV. refert Groulart. in vit. Ej. ad Anno 1610. qvod conjugi Mariæ Medicæ, ipsum è cubiculo digredientem, moramque facientem præstolanti ridens dixerit: *Perge Domina regens.* Nec (5) de Reginæ hic agimus, qvam vulgo Regnantem vocant, qvæ scil. nihil est, nisi Regis de præsenti regnantis coniux, regisq; qvi ante regnavit, viduæ opponitur, cuius rei exemplum vicina nobis Dania nunc præbet, ubi moris est, Carolam A maliam, Christiani V. viduam die verwittibte Königin/ & moderni Regis Friderici IV. uxorem Ludovicam, die Reginende Königin/ appellari, qvanquam non magis hæc qvam illa facultatem illam exercendi in Danos imperii, qvæ penes solum est Regem, habere sit dicenda. Supereftitæ (6) significatus vocabuli Reginæ nostro arguento proprius, qvi exprimit rem ipsam, & principem foeminam denotat, ipso opere regentem, qvæ suo jure summum in Civitate imperium, qvod regulatiter viris competere censetur, & habet ipsa & exercet.

S. 5.

Est ergo uobis Maritus Reginæ is, qvi Principi foeminæ hereditario jure regnum possidenti matrimonio

De Marito Reginæ.

nio est junctus, cā qvidem Lege, ut inito statu con-
jugali pristinam vitæ conditionem neqvaqvam mutet,
neq; adeo autin conjugem imperium, aut ejusdem cum
conjuce divisionem, nec deniq; post illius fata, nullo
alio interveniente actu, qvi jus peculiare conferat, in
eodem imperio regnoq; successionem sibi vendicare
posit. Qvo ipso manifestum est, regni Thalamicj jura
separari, & maritum Reginæ opponi Regi, & pro vero
Rege Reginam qvam diximus habeti, neqvidqvam
sexus differentia obstante, cum & vocabulum Regis
natura sua utriq; sexui commune sit, ut est apud *Liv.*
L. 37. c. 3. Legati à Ptolomao & Cleopatra Regibus Ægypti gra-
tulantes - - - &c. *Reges Ægypti ad ea qve censuisset*
Senatus paratos fore - - - *Gratia Regibus aule nec in-*
freqvens præterea est, ut virilis officii functio, qvæ
in muliere est, virili vocabulo denotetur. Sic Care-
finus autor est Mariam Ludovici I. filiam, ante-
qvam Sigismundo deinde Imperatori nuberet, non
Reginæ, sed Regis nomen, qvod cum Marito deinde
commutavit, sustinuisse. : Elisabetb, inquit, Regina
uxorqve dicti Regis Ludovici una cum Maria filia ejus Regimen
Hungarie gubernabat qve quidem Maria appellatur Rex Hun-
garie. Conf. Paul. de Paul. in memorabil. ad Ann. 1382. qvi
in ipsa coronatione nomen illud Regis solenni ritu
eidem inditum confirmat, unde & à Thwroczio Rex
fæminus appellatur. Simile exemplum de Edelfleda,
Merciæ Domina, apud Henricum Huntndon L. 5. Histor.
exstat, nec alio nomine freqventius, qvam Regum
Catholicorum Isabella Castiliana se pariter & maritum
Ferdinandum designari passa fuit. Qvod qvanqvæ non
absurde fiat, nobis tamen incongruum visum fuit, de

A3

Marito

6
Marito Regis dissertationem inscribere, ne cui forte de infandis criminibus, qualia olim à Nerone frequenta legitimus apud Sueton. in Vit. Ej. c. 28. in mentem hic veniret. Qvapropter receptam potius consuetudinem sequemur, fœminamq; v, qvæ potestate regia est, Reginam appellabimus.

§. 6.

Dum vero Reginæ ejusmodi Maritum Regi opponimus, & conjugè sua superiorem esse negamus, cavendum sollicite est, ne quis verba illa temere invertat, & afferere nos putet, qvod in universum nemo, qvi maritus Reginæ est, habere regnum possit, aut qvod idem conjugè sua continuo inferior sit existimandus. Fieri enim potest, ut qvi in regno, ut ita dicam, matrimoniali imperium sibi non acquirit, idem tamen in alia Republ. obtineat. Tum qvoq; medio loco inter eos, qvi superiores invicem aut inferiores dicisolent, sunt æquales, & qvi utrinq; regnum habent, communiter pro æquilibus habentur. Unde qvicquid à nobis afferitur, supposita semper restrictione ad unum idemq; regnum, qvod Regina habet, neq; vaqvam vero de diversis civitatibus est intelligendum. Id enim volvamus, qvod potestate, quam in suo regno Maritus forte habet, in conjugis regno non habeat, & qvi ut suæ Reipubl. caput spectatus, & ad Conjugem alterius Reipubl. caput relatus, dignitate eidem par est, in regno tamen conjugis dignitate eidem cedat. Ubi tamen cum prærogativa dignitatis sola ordinis ratio non est confundenda, cum ordinis illam prioritatem facile maritis olim uxores, nunc fere uxoribus mariti permittant, ita tamen, ut publice tuendi honorarioris loci studio-

studiosiores sint viri, quam in congressibus privatis. Nec de illa ordinis ratione inter pares, qui diverso domicilio utuntur, constituenda magnopere videtur laborandum, cum per Leges hospitalis elegantia & humanitatis controversia omnis ansa facile hic praescindatur. Diversitas quippe domicilii in eo casu, ubi capita diversarum Rerumpubl. connubio junguntur, necessario videtur supponenda. Eorum autem quæ affirmavimus, veritas sequentem in modum demonstrari nullo negotio potest.

§. 7.

Primo enim concedinobis postulamus, omne imperium civile natura sua esse simplex & indivisum, idemque in statu Monarchico sive regno non posse esse plures uno, salva ea quam diximus Rerumpubl. formâ. Repugnat enim, civitatem unam non uno imperio regi, & divisio imperii factum utique denotat constitutione imperii posterius, & eidem quoddammodo repugnans, facta qualicunque voluntatum, quæ in imperante aut parentibus est, commutatione, ac quicquid imperium dividit, dividere quoque civitatem, & plures una res publicas efficere est censendum. Quæ civitatis imperiique divisio etiamsi non fiat, sed solus eorum qui imperant numerus augatur, vocabulum tamen Monarchiae multitudinem quoque imperantium excludit, nec obscuram contradictionem apud eos, qui Graece intelligunt, pluralitas Monarchiarum in uno eodemque regno involvit. Quæ ubi adest, id quod olim Romæ duabus aut tribus Imperatoribus indivisum regnum tenentibus legitur accidisse, quamquam duplex inde aut triplex civitas non enascatur, à regula tamen status Monarchici aber-

rari,

8

rati, & irregularēm inde Reipubl. formam, qvam alii parum commodē mixtam vocant, constitui p̄cipua diligentia demonstravit Pufend. *Dissertat. de Forma Reipl. Rom. itemq; Operis L.VII. c. 5. §. 5.* Si itaç in statu Reipublicæ Monarchico regulari, sive regno, contingat, jus illud imperii, qvod in eodem est, ad Principem fœminam devolvi, seqvitur omnino, qvodidem salvo Reipubl. statu, nolente cā, neq; totum, neq; ve ex parte cuiquam p̄terea tribui, ant ab eodem citra injuriam usurpari possit. Qvicqvad itaq; juris ex status publici legibus nemo p̄pter Reginam habere potest, id nec Marito illius competere est dicendum, nec ad cœlibem vitæ conditionem jura Principum adstricta sunt, ut matrimonio inito amittantur, qvo ipso jus ac qviri ad inferendam alteri injuriam absurdum est. Evidem in potestate Reginæ est, remittere de jure suo & amori indulgere, si regnum in patrimonio ut ajunt habeat, vid. *Grot. L. I. c. 3. §. 11.* cuius tamen rei vix exemplum puto in fœmina exstare. Cæteroq; ubi publica regni Lege ad certam Reipubl. formam, certamq; familiam regnaticem imperium adstrictum, aut ordo successionis in eadem peculiariter est constitutus, opus qvoq; est populi consensu, qui ad voluntatem Reginæ accedens decretum mutandæ Reipubl. formæ aut novæ electionis vim continet.

§. 8.

Deinde notandum est, dupli omnia ratione fieri posse & solere, ut virgo regia, qvæ pleno jure regina est, maritum sortiatur: Ut scilicet aut extraneo Regi Principi qvæ qui suæ Reipubl. caput est, nubat, aut ut subditum amore complectatur. Priori casu, qui inter vicinos

De Marito Regine.

vicinos freqventer accedit, cum & potestate & dignitate sibi omnino pares qui summo utrinque jure imperant, quemadmodum Rex ille, qui suæ Reipubl. imperium habet, eo ipso, quod alienæ Reipubl. Reginam matrimonio sibi jungit, minime omnium id agit, ut conditionem suam detersorem reddat, ita nec de sua dignitate quidquam Regina delibatum cupit, nec a deo plus marito juris ex mero pacto matrimoniali in regnum uxoris quam uxori in mariti regnum enascitur, nec statim inito inter Reges matrimonio regna quoque copulantur, sed sunt illa manentq; distinctissima, nisi quod arctiori plerumq; fœdere connectantur, & plena corundem conjunctio in communibus liberis procedat. Quanquam fieri possit, ut inter ipsos quoque conjuges verborum honoribus certetur, & qui corpus miscent animosque jungunt, titulos quoq; & insignia & diversi simulacra imperii confundantur. In rebus enim civilibus res ipsa semper à vocabulis, inania à solidis sunt separanda.

S. 9.
Posteriori casu, aut alienæ, aut suæ Reipubl. subditus est, quem Regina sibi maritum deligit. Qui alienæ Reipubl. subditus est sponsus, dum in regnum potestati conjugis subjectum semet confert, (ipsa enim Regina ut peregrini hominis domicilium sequatur, nescio an cum ratione postulari queat) locum quidem & objecit, non vero ipsam subditi conditionem mutat. Qvicunque enim alieni imperii finibus eo animo excedit, ut alibi fortunatum sedem figat, is eo ipso quidem, si ex etera paria sint, illius Reipubl. subditus esse desinit, sed statim suo ad aliam Rem.

B

publ.

publ. accessu ejusdem iterum subditus evadit; aut ex-
presso datâ fide, cuius obligatio nonnisi expressa vin-
culi laxatione, qvoad in ejusdem Reipubl. territorio
persistit, tolli potest; aut tacita securitatis publicæ
fruitione, qvæ qvamdiu durat præstandæ subjectionis
religio durare intelligitur; cum à ratione abhorreat, ut
qvis sine stipulatione obseqvij imperio fruatur, aut ut
sui juris esse velit, cui volupe est in alieno territorio
versari. Si itaqve subditus fit imperantis, qui quo-
cunqve consilio in loca potestati ejus subdita concedit,
seqvitur, qvod nec incundi matrimonii casus à regula
communi excipiatur, ni de natura matrimoniij Regij
esse demonstretur, ut obligationem civilem solvat, &
in æ qualitatem omnem, qvæ inter conjuges ante id
tempus erat, tollat; qva de re videbimus deinceps.
Si qvem vero suæ Reipubl. subditum Regina amortan-
gat, is dum amplexu Domina potitur, neqvid qvam
inde particeps fit imperii civilis, nec dum thalamum
Regina scandit, plus inde dignitatis, qvam qvæ pri-
mario subdito competere potest, sibi qvarit. Qvæ si
contentus privatæ fortis homo non sit, cfficiendum
blanditiis erit, ut Regina dare qvam habere regnum, aut
nomen saltē regni malit. Qvain re opus est expressa
Conjugis Regiæ voluntate, non verbis solum, sed
factis in sensu incurrentibus, qvalia in collatione dia-
dematis in esse solent, declaranda. Nulla hic consensus
qvalis cunqve præsumptio locum habet, qvæ præviā
supponit Legem, cuius nulla hic vestigia comparere
in sequentibus demonstrabitur. Non ille consensus
tacite censendus est adfuisse, cum inter signa extraor-
dinaria declarandæ voluntatis concubitus nonsit, nec
in ipsa

in ipsa matrimonii natura lateat, ut jure suo Coniux Regia & liber populus privetur, cuius utique interest, quod em illa potestatis suæ aut socium constituat, aut designet successorem. Qvanquam itaque matrimonium privati hominis cum Regina initum inter occasiones acquirendi regni esse possit, propri id tamen à speciali Reginæ populique consensu velut à proxima causa pendet, quod ipsum manifestissime appetet, si princeps fœmina remotioris a successione gradus, quod privato juncta erat, stante matrimonio ad imperium vocetur. Tum enim necesse non est, ut diadema, quod caput Reginæ cingitur, mariti quod vertici imponatur, aut ut eodem sacramento populus uxori simul & marito obstringatur. Tantum certe abest, ut id fiat, ut ipse qui superior ante aut par conjugi suæ fuerat maritus, nunc eadem inferior reddatur, ut ipse conditionem subdit*i* induat, fidemque & obsequium, & quicqvid præterea subjectionis Leges exigunt, debeat uxori. Denique si eandem sine susceptis ex eo liberis mori continget, tantum abest ut ipse ad successionem in regno jus habeat, ut potius ab eadem continua regnorum Lege & consuetudine excludatur, ni peculiari meriti ratio omnino novam ad solium viam pandat. Juvat singula adductis è recentiori historia exemplis illustrare, cum & certiora sint illa antiquioribus, & majori ad vitam usui esse possint.

§. 10.

Priorem casum status Regni Hispaniæ qui sub initium seculi XVI. erat, luculentissime explicabit. Ea tunc in duas præcipuas partes Arragoniæ Castiliæque regnum divisa erat. Illud hæreditatio jure ad Ferdinandum,

B2

dum,

dum, hoc ad Isabellam pertinebat. Atq; vi conjugium, q; vod conciliantibus procrum studiis cum Isabella Ferdinandus iniit, nec Isabellæ Aragoniæ regnum nec Castellæ regnum Ferdinando contulit, sed utraq; pars conjugium destinata regnorum unione communibus Liberis permissa, sua sibi peculiaria jura constanter servavit; nec aut potestate dignitateq; inferior marito uxor, aut uxore maritus fuit. Qvod enim accurate notat *Elias Anton. Nebris. de Ges. Ferdin. & Isabel. Dec. I. L. III. c. 1.* de-
functo Henrico fratre Isabella statim Reginam scemt appellari jusit, manumq; subditis, ut in Castella impe-
rantibus moris est, osculandam præbuit, id tantum
honoris Marito deferens, ut nomen ejus modo priori,
modo posteriori loco positum homagii formulæ inse-
reretur, ita q; videm conceptæ, ut pro veris & indubita-
tis hæredibus Dominisq; NB, Hispaniarum Ferdinandus
atq; Isabella agnoscerentur, qvo ipso speciali Castellæ
regno, regniq; ejus ad ipsam solam pertinenti juri nil
derogatum cupiebat. Qva Reginæ moderatione cum
Ferdinandus contentus non esset, & plus sibi juris in
dotali regno, qvam Reginæ benevolentia concederet,
vindicare videretur, oita inter conjuges dissensione,
cum res in disceptationem publice adduceretur, cum
deniq; sortita est eventum, ut & hæreditas regni, & suc-
cessio & administratio Regina soli tribueretur *Id. Ib. c. 2.*
qvæ tamen dcinde facti invidia callide in Regni Pro-
ceres derivata, qvicq; lata judicum sententia obti-
nuerat, largiri Marito vifa fuit, exq; visito; hoc ver-
borum honore offendam mitigans: Nil opus fuerat, ojucun-
dissime conjux, altercatione tam longâ, ubi tanta es! animorum
conjunctio. Nam si qvemadmodum audiri ex qvodam antiqui-
tatum

tatum peritissimo in sponsalibus hoc fuere verba sponsæ ad sponsum, ubi Tu Cagus, ibi ego Caja, b. e. ubi tu Dominus, ibi ego Domina, cur mibi non liceat inde mutuari, ubi ego Regina, ibi Tu quoque Rex? Qui cum sis mibi Conjux dulcissimus, idemque Dominus non modo meus, sed rerum omnium mearum, quicquid ab his Legum consulis decretum sit, nihil minus Tu Hispaniarum Rex es, quam ego Regina, mibiique hoc animo sedet, aternumque sedebit, me atque omnia mea tuo arbitrio administranda permittere, cum presentim futuri sint nobis omnium rerum nostrorum communes heredes; sed quando ita visum est Regni Primitibus, qui hoc negotium in controversiam deduxerunt, non abs ruerunt. qvare illajuris decisio, qvod ad nos attinet, nihil profuerit, nihil nocuerit, sed fuerit quasi quoddam prejudicium ad ea, qd possunt aliquando contingere. Qvæ omnia inania esse, res ipsa loquitur. De conjunctione animorum, quam scilicet regni cupiditas non interturbet, ipsa qvæ exorta erat altercatio testabatur. Nec obscurè Regina de Cajo Cajaque verba faciens, qvod in Castellæ regno Marito largitur, in Arragoniæ regno sibi vicissim tribui volebat; tum quoq; sola regni Castellani administratione, qvæ nimirum nomine uxoris, & de voluntate ejusdem facienda esset, contentus Ferdinandus erat, qvam & ipsa Ministro suo primario private sortis homini poterat commisso. Accedit, qvod callide satis, quicquid potestatis Isabella Marito indulgebat, mutuo conjugum consensui superstructum esset, ubi dubium non est, potiores sentiendi partes Reginam sibi tribuisse, cui consentire non aliud quam parere erat, nec obscurum est, si dissentire à Regina maritus voluisset, nullius illud ad summam rei efficaciam fuisse. Nec

B3

solum

solum cautè de se loqebatur Isabella, sed & omnes
 actiones communi nomine obeundas mirà prudentia
 temperavit. Moneta enim qvæ cudi curabatur, insi-
 gnia Castellæ & Arragoniæ conjuncta qvidem, sed
 illa tamen potiori loco posita, nomenque conjugum
 hoc modo expresum referebat: *FERDINANDUS ET
 ISABELLA D. G. REX ET REGINA.* Vid. *Luc. Marin.
 Sicut. de Reb. Hispan. L. 19. p. 472.* qvæ verba de propriis
 cuique regnis exaudiri poterant. In diplomatisbus
 scriptisqve publicis ita imperantium nomina concepta
 erant: *Ferdinandus Rex & Isabella Regina Castelle, Legionis.*
 Qvo ipso Regium qvidem titulum, Arragoniæ scili-
 cet respectu habito Marito tribuebat, sibi vero Castellæ
 titulum integrum servabat Isabella; alioquin conve-
 nientius fuisset ita loqui: *Ferdinandus & Isabella
 Rex & Regina Castellæ, Legionis.* Clarissimè vero
 omnium circa mortem Isabellæ, rei qvam diximus
 veritas emicuit. Non enim ex testamento Reginæ
 ad Ferdinandum successio, sed ad Johannam filiam
 pertinebat, qvam ipse pater, mortua vix matre, Castellæ
 Legionisqve Reginam proclamari jussit. Vid. *Luc.
 Marin. Sic. p. 512.* Ipse vero, ut ne filiæ qvidem par digni-
 tate in eodem regno videretur, nudum Regis Castellæ
 nomen solemni ritu depositit, vid. *Gomez. de Reb. Gf.
 Franc. Ximenii L. 3. p. 980.* sola regni procuratione,
 dum filia abesset, in se suscepta, de voluntate ipsius non
 solum, sed & ejusdem nomine peragenda.

§. II.

Non dispar rerum status in eodem regno sub Jo-
 hanna Isabellæ filia fuit. Ea enim cum Philippo
 Austriaco, Maximiliani Imperatoris filio, Belgique
 & Terra-

& Terrarum Burgundicarum Domino matrimonio juncta esset, sola ut diximus Testamento matris Regina est instituta, ipsa regni administratione non marito, cui filia causa infensissima socrus erat, sed Ferdinando patri permissa, ut adeo ex mente parentum nil nisi Maritum Johannæ Reginæ ageret Philippus; nec sine ratione dubitari possit, utrum majori unquam jure, quam quod Marito Reginæ competit, gavisus fuerit, quanquam vulgo, omissa etiam conjugis mentione, inter Castellæ Reges nomen ejus referatur. Non enim de facto ambigimus, sed quo jure id fiat habemus. Sigvidem certum est, Isabellam, quæ Castellæ regnum habuerat, Anno 1504. obiisse, & à morte ejus Ferdinandum nomine Johannæ filiæ idem regnum administratione, qui cum ducta in matrimonium Germania Foxia ultra alieni regni procreationem cupiditates proferre videretur, Johannam constat, ut regnum sibi vindicaret, Anno 1506. è Belgio in Hispaniam cum Marito trajecisse, ubi idem in itinere ad urbem Regiam constitutus, vitam finiit. Eqvidem dubium non est, quin & si vixisset, facile sacerorum Ferdinandum cura dotalis regni deturbasset, nec difficulter incredibilis amor, quo ad insianam usque Philippum Johanna prosequebatur, ab eadem impetrasset, ut & nomine regio maritum dignaretur, & rerum omnium arbitria ipsi permitteret, cui voluntati ejus tanto minus refragaturi ordinis regni erant, quanto proprius ab Imperatorio fastigio Philippum abesse sibi persuadebant. Non verò de futuris, sed presentibus querimus, nec de nominis regio, à quo clam forte vis ipsa regni non abfuerit, sed de ipso regni jure, an illud à parte Philippi steterit disqviritimus.

§. 12. Ad

§. 12.

Ad idem Hispaniæ Regnum casus pertinet Philippi II. nepotis Johannæ, ex qvo idem cum Maria Angliæ Regina matrimonio junctus fuit. Qvanquam enim hoc ipso id qværetur, ut qvæ ante id tempus familiaris Austriae felicitas fuerat ut nubendo regna acqvirerent, Britanniæ exemplo renovaretur, scopum tamen obtineret nec Carolus V. Imperator, nec Philippus, qvem ipse Neapolitanum Regem fecerat, potuere, cum inter conditiones pactorum dotalium à sponsæ parte conceptas, id esset: ut contractis inter Mariam & Philippum nuptiis Philippus quidem omnium uxoris regnorum & provinciarum titulos sibi sumeret, sociusque in negotiorum administratione esset, integris Regni privilegiis ac consuetudinibus, plena item ac libera beneficiorum, gratiarum, & functionum distributione penes Reginam remanente; vicissim Reginæ in societatem regnorum omnium & dominiorum Philippi Mariti, que ipse jam possideret, & ei postea obventura essent vocaretur. Conventum potio, ut qui ex eo matrimonio filius nascetur, in omnia regna ac dominia Reginæ, præterea in Belgis Burgundisque Principatus factederet - - - - - inter Philippum ejusque heredes & inter Reginam ejusque Liberos & heredes & utraque regna ac ditiones constans amicitia, concordia, & fædus perpetuum sit atque inviolabile. Vid. Thuan. Histor. L. 9. p. m. 339. Qvæ omnia solenni Ordiaum decreto sequentem in modum sunt confirmata, addito, ne Philippo fas sit Liberos, qvos è Maria suscepit, nisi cum Procerum Anglie consensu & regno educere, sed adolescere ibidem & in fidem successionis educari pateretur, ne Reginæ ipsa sequi ipsum extra regni limites cogeretur, ut eadem sine Liberi defuncta Philippus nullum haberet in regno jus, sed illud omnino liberum veris heredibus

175

dibus relinqveret teneretur, ut vivente etiam Reginæ in iis, que
ad jura sive publica sive privata, immunitates & consuetudines
regni spectant, nihil innovaret, gemmarum & pretiose suppel-
ētis nihil ex Anglia avehi curaret, nihil ex patrimonio regio
alienaret, naves & munita loca ab Anglis custodiri curaret, deniq;
ut connubii hujus ratione nihil fœderi inter Gallia Regem & Regi-
nam Anglia nuper initio derogaretur, paxque inviolata inter Gal-
los & Anglos maneret, relicta tamen Philippo potestate, ut ex
suis regnis atque ditionibus pro lubitu Gallos infestaret. Qvod
ipsum expressioribus verbis confirmat Natal. Com. Hist.
sui Temporis L. 8. p. 164. cum qva conf. p. ejusd. 181. itemq;
Burnet. Histor. Reformat. P. H. p. 175. Ex quibus omnibus
colligimus, sola communicatione titulorum, qvorum
seqventem formulam exhibet I. c. Natal. Com. Philippus
& Maria D. G. Britannia, Gallia, Neapolis, Solymorum, Hyber-
nia Rex & Reginæ, Fidei defensores, Hispaniarum & Sicilie
Principes, Archi Duxes Austriae, Duxes Mediolani, Burgundie,
Brabantie, Comites Habsburgia, Flandria & Tyrolis &c. ut
& efficta utriusq; imperii consociatione, cum mutua sit
illa & inanis, peculiaris juris nihil in regnum uxoris
Philippo Marito qvæ situm esse. Si enim collatio bene-
ficiorum atq; munium in Republ. qvæ sola sine prævio
Ordinum consensu in potestate Angliæ Regum est, diser-
tis verbis Reginæ fuit servata, utique vis ipsa imperii
Marito Reginæ adempta fuit. Si fœdus inter Reginam
atq; Regem intercedere debebat, si salvo Philippi cum
Maria conjugio Philippus hostilia adversus Gallos excr-
cere, Maria vero amicitiam cum Gallis colere & poterat
& debebat, dicendum est omnino, & summo utrumq;
conjugæ imperio præditum mansisse, velut ex qvo pan-
gendi fœderis facultas fluit, & diversas imperantium

C

Perso-

personas Maritum conjugemq; sustinuisse. Si deniq; de functa Regina, qvi ex eodem matrimonio proventuri sperabantur liberi, succedere in Regno Angliae debebant, seqvitur qvod illius successionis jus Philippo nequaquam fuerit collatum. Nec fluxam pactorum ejusmodi fidem fuisse res ipsa docuit, cum & Philippus qviscentc Regina Gallos oppugnaret, & dcinde Regina Anno 1557. excepta Mariti causa suo nomine bellum Gallis indiceret, vid. Aut. Anon. Annal. Engl. & Thuan. l. 19. & defuncta eadem Philippus spe omni, qvam animo forte conceperat Anglia potiundæ lapsus, forori uxoris regnum relinqvcre cogeretur.

§. 13.

Posteriorem casum, exempla utriusque Johanne Neapol eos Reginarum firmant. Johanna I. è Carolo filio Nepti suæ testamento regnum legaverat Robertus Andegavensis, additâ conditione, ut eadem à se adoptato nepoti suo Andreæ nuberet, & paribus cum eo auspiciis regnum gubernaret, qvorum tamen verborum laxiorem interpretationem, qvam aut Bonfin. Histor. Hungar. Det. 2. L. 9. p. 352. aut Pandulph. Collenut. Hist. Neapolit. L. 5. pag. 215. contendunt, faciendam esse, ea facile evincunt, qvæ Raynald. Contin. Baron. ad Ann. 1343. tradit, & ex ipsis rerum gestarum monumentis, qvæ ne inter Tutores quidem Reginæ locum Andreæ relinqebant, probat. Cum qvibus factum Johannæ satis apte congruit, ut qvæ mortuo Roberto Maritum qvilem Andream accepit, sed administrationem regni sibi retinuit, qvam cum invita Regina sibi vindicaret, & inanem Regni titulum artibus Elisabethæ Matris & Ludovici Hungariae Regis largitionibus à Papa imperaret,

traret, pro diademate laqueo cinctus calamitose vitam finiit. Vid. Petrarch. Epist. Famil. L. 6. n. 5. Qvam veram mortis ipsius causam fuisse, qvæ in levitate animi & libidine uxoris plerisque collocatur, nec dissimulat penitiori illarum rerum cognitione instructus Bonfin. l. c. L. 10. & aperte formula literarum Ludovici Hungariae Regis ob oculos ibidem posita ostendit. Sed evidenter omnium veritatem rei secuti matrimonii eventus declaravit; siquidem mortuo Andrea in matrimonium Johanna Ludovicum cognatum duxit, non alio diu quam Tarentini Principis & mariti axiomate insignem, cum ipsa Regina non solum appellaretur, sed suis omnia auspiciis legatur gessisse apud Pandulph. Collen. L. c. pag. 217. seqq. Consensit eqvidem deinceps, ut regio nomine gauderet Maritus, sed expressa conditione diplomati Pontificio adjecta: quod non sit intentione sue, ut, quod per concessionem tituli & denominationis Regia dignitas ac inunctionis & coronationis obtainenda faciendum, & executioni mandandum, aut factum & executioni mandatum sit, liberaliterque & benignè concedatur, aliquod jus sibi in regno & terris predictis, in dominio, proprietate, seu possessione aliquatenus propterea acquiratur. Ipsa quoque mortuâ Reginâ in Regno successio Ludovico verbis sequentibus adempta, & ad forores conjugis restricta fuit, ut sine liberis conjuge defuncta, & ad forores delata successione ne nomen quidem Regis Ludovicus retineret, vibrato anathematis Pontificii fulmine, si promissis contraria facere auderet. Vid. omnino Raynald. L. c. ad Anno 1352. p. 328. Post mortem Ludovici Johannam inter & Jacobum Balearem matrimonium coiit, in cuius Legibus id erat: ut Jacobus Sicilia Regis titulo absenseret, nec deberet aut posset coronationem au-

inunctionem, aut ligium homagium à Comitibus, Baronibus, & regnicolis, cuiuscunq; conditionis, status & gradus illis sint, tanquam Rex Sicilie VIR diele REGINÆ exigere, sed solum haberet Sacramentum asecuracionis, nec de administratione dicti Regni ac provinciarum qvomodo libet se intromitteret, qvæ penes ipsam Dominam insolidum deberet remanere: Nulla marito potestate possidendi muniti loci, introducendi in regnum militis, aut adipiscenda successionis spe relictæ, vid. d. l. Raynald. Unde porro patet, non alio qvam Calabria Principis titulo insignitum Jacobum fuisse, & cum diinde memoratis conditionibus stare nollet, primo qvidem exilio, & mox morte sua regnum conjugis firmasse, qvæ viduum thorum brevi instaurans Ottoni Ducis Brunsvicensi cädem cum Jacobo conditione nupsit, dc qvō notanda sunt verba Gobelini Persona in Cosmodromio Etat. 6. c. 76. Ex his inquit perpendi potest liquido, in quanta dispensia maledictionis papalis sententia adversantes sibi deduxerit, cum DOMINA JOHANNA SICILIÆ REGINA, MARITUS QVE EJUS DUX OTTO tot dvitii, tantq; potentia fulta sunt tam subdito ad infelicitatis invia dejecti. Conf. Collenut L. c. p. 226. itemq; Theodor. à Niem in Nem Union. Sunt eqvidem qui Ottонem Principis Tarentini titulo à Conjuge ornatum ferunt, vid. Aur. Bull. Andronici Imperat. apud Meibom. Rer. German. Tom. I. p. 478. qvod alii tamen in dubium haud uno argumento nixi vocant. Qvicquid ejus sit, certum est, axiomate regio, qvod temere ipsi tribuit Lohmeyerus in Tab. Geneal. insignem haud fuisse, aut certe potestate regia regniq; iurc, qvod ipso inspectante coniux exercuit, & in filium adoptivum transstulit, caruisse. Conf. Rittersbus. in Tab. Geneal. p. 74.

§. 14. Secuta

§. 14.

Secuta est exemplum Johanna I. Johanna ejus nonnis II. Neapoleos Regina, & accepto à Ladislao fratre imperio Maritum sibi delegit Jacobum Narbonensem Piceni sive Marchia Comitem, Regia Gallorum stirpe oriundum, ea conditione proposita, ne Neapolitanii Regis, sed Tarentini Principis Ducisve nomen usurparet. Vid. Pandulph Collenut. L. c. p. 248. qvam conditionem ipse cum Nobilium favore fretus deinde violaret, & nomen non solum sed & autoritatem Regiam exclusa conjugi sibi tribueret, suorum insidiis circumventus, carceri que inclusus, nec libertati prius restitutus fuit, qvam ad prissinas initi conjugii Leges de novo se adstrinxisset, ut nimirum Regina fasces regios, ipse nonnisi Comitis dignationem retineret. Id. Ib. p. 252. Qyod ipsum Scriptor Pontificii Diplomatis ita exprimit: *Concordia & Pax inter Carolinam in CHRISTO filiam Johannam REGINAM Sicilie illusrem, & dilectum Filium, Nobilem Virum ac Principem Jacobum, PRÆFATÆ REGINÆ VIRUM de inelyta domo Francorum trahentem originem tractata & conclusa fuit.* Vid. Continuat. Baron. ad Ann. 1418. n. 31. Hac conditione liberatus è carcere Jacobus, cum res novas moliretur, Tarenti ab uxore obsecsus, inde qvæ in Galliam profugere coactus fuit, ubi regnandi cupiditate deposita cucullum induit, liberamq; ad usq; vita finem Neapolitanii regni administrationem Johanna permisit.

§. 15.

Ne quis autem in solo regno Neapolitanio subditos Reginarum Maritos deprehendi putet, unicum adhuc, quod Scotiæ regnum præbet exemplum adjungamus.

C3

Notum

Notum est vero Jacobum V. cum decederet, unicam
hæredem regni filiam recens natam Mariam reliquisse,
quam à morte patris Reginam Scotti appellarunt. Illa
cum nubiles ætatis annos attigisset, matrimonium cum
Francisco Delphino, Henrici II. Gallia Regis filio iiii.
cujus nomine cum postularetur, ut *Maritus Reginæ Rex*
simul crearetur, ut loquitur Buchanan. *Rer. Scotic.* L. 16.
p. 583. aut ut Scotti corona quam Galli novo nomine
matrimonialem vocabant, *Maritum seu Reginam ornarent*,
id. ib. p. 588. obtinuit id quidem volente Maria, & ordi-
nibus regni adstipulantibus, supposita tamen quam
Delphinus ipse tuleraat conditione: ut è nomine regio nullum
emolumentum, nulla potentia preter nudam vocis illius usurpa-
tionem effet accessurum. Unde & Maria deinde non Reginæ
tantum, sed velut illustriori & augustiori nomine Regens
dicta fuit. Sed de Francisco, qui deinde Galliæ Rex
factus est, adeoq; ad priorem dictorum classem referri
potest, dicere hic nihil attinet Videamus eqvem Fran-
cis mortuo in virum sibi adsciverit Maria. Erat is
Henricus Stuartus, sive Darius, Levinus Comes, Reginæ
Anglorum Elisabethæ subditus, quem ob solam formæ
elegantiam amare primum coepit, & Rothesaji Ducis
encomio ornatum accedente Procerum consensu, cele-
bratis publice nuptiis maritum sibi fecit, sed cum simul
intemperantiâ amoris acta maritum suum Regem præ-
conio pronunciari jussi esset, non solum permoleste illud
Regni Ordines tulere, sed & ipsa paulo post poenitudine
ducta, quod temere & prærupte factum erat, ordine
velut & per gradus immutavit. Cum enim in diplo-
matibus scriptisque publicis receptum initio esset, ut
Regis simul & Reginæ nomen exprimeretur, primum
utroq;

utroqve nomine servato mutatus tantum est ordo, ut
Regina Regi præponeretur, qvod ipsum in cedula
qvoqve moneta observatum esse, exemplum nuper in
Obseruat. Hamburg. ad d. 25. febr. c. a. exp̄essum testatur.
Deinde sumpto de Henrici venationibus & aucupiis
prætextu, Regina sola nomen suum scriptis publicis
præfigi, & pro ambobus sua manuscribi voluit, qvo
ipso autoritas omnis & beneficiorum omnium gratia
ad ipsam solam redundavit, Henricus vero procul à
negotiorum & consiliorum conscientia remotus, cum
nec amicitia ejus cuiquam fructuosa, nec ira formida-
bilis esset, brevi in contemptum omnium venit. Qy em
ut augeret Regina paulatim aulâ & domicilio suo Hen-
ricum exclusit, ut pro voluntate sufficientem conveni-
endæ uxoris facultatem non haberet, qvæ modo eum
injecto mortis metu, ni obseqveretur, secum duxit, mox
iterum unde venerat, præproperere redire jussit. Ne qva
porro honoris regii umbra supercesset, edicto cavit, ne
quis Procerum venienti assurget, aut salutem Regio
more dicteret, ne hospitio in aula ipsi cederet, aut in Le-
gatorum conspectum venire pateretur, ministris qvoq;
qui ad usus quotidianos eidem attributi erant, ut &
tuendæ dignitatis subsidiis omnibus detractis, ita qvi-
dem, ut vasis argenteis, queis à nuptiis regii usus fuerat
stannca supponerentur; donec ipse æmulorum insidiis
oppressus miserrime vitam finiit, cuius occisi cada-
ver, ne qvid Regiæ dignitatis mortuo etiam deferri
videretur, per bajulos de nocte sine ullo funeris honore
sepultum fuit. Vid. Buchan. L. c. passim. Confer Hector.
Boëth. in Catalog. Reg. Scot. cujus verba sequentia, *Henricus*
Stuart, Matthei Stuart, Comitis Loïnossensis filius, qd viduum

Fran-

24

Francisci II. Scotie Reginam in Uxorem accepit, manifestum quod in Henrico erat Regis à Marito Reginæ discrimen agnoscunt. Post cædem Darlei novo connubio Maria Jacobum Bodvellum Ducas Orcadum axiomatice insignem honestavit, quo ipso tamen à conferenda dignitate regia tantum absuit, ut ipse semet juramento obstringere, fidemq; publicè dare cogeretur, se nullam inde præcellentiam aut supremi gradus fastigium spectare, sed id unum, ut per inde Reginæ, atq; adhuc fecerit, quoad vivaret pareret atq; inserviret. Vid. Buchan. d. L. p. 674. Unde factum est, ut & ipsa non alio quam Mariti & conjugis vocabulo Jacobum dignaretur, & ab aliis conjugum mentione facta non aliæ quam Reginæ & Bodvelli voces usurparentur. Vid. Id. Ib. p. 677. sqq.

§. 16.

Qvod itaque Scotiæ Regno olim accidit, id ipsum nunc Anglia videmus contigisse. Et videbatur utiq; casus ille jam anno 1688. exstiterus, cum exuctorato Jacobo II. & excluso, quem vocabant, Walliæ Principe jus regni Anglicani ad Mariam Jacobi filiam Gulielmi Arausionensis conjugem devolveretur, ni ipse insolitæ virtutis estimatione Anglos eo permovisset, ut sibi una cum conjugi Regnum post mortem etiam conjugis habendum decerneretur, rejecto demum post fata utriusque Annæ jure. Qvod qvidem factum cum parum Annæ gratum esset, eleganter Angli excusabant, Mariæ quidem jure sed Gulielmo merito debcri regnum confirmantes, nec tamen Annæ persuaserunt, qvominus injuriam sibi factam reputaret, cuius sensus altius in animum ejusdem videtur penetrasse, ex qvo mortua sorore sola Gulielmi vitâ, à regno semet excludi vidit,

dit, qvæ si Gwilermo diuturnior contigisset, fieri omnino poterat, ne ad regnum unquam illa perveniret, qvod nunc tamen exspectationi ejus fata indulserunt. Idem vero casus, qvi Reginam Annam fecit, Maritum ejus Georgium Danie Principem non fecit Regem, sed multis cum nominibus conjugis suæ potestati subdidit.

I. Enim quemadmodum omne imperium civile ad subditorum obsequia respectum habet, ita continentiam utriusque rei relationem Leges Angliae supponunt, ut alterum sine altero intelligi non possit, sed dicente Calvino in Cas. protectione subjectionem trahat, subjectione protectionem. Posito ergo Rege aut Regina Angliae ponitur populus Anglicanus, qvo nomine quicquid praeter Regem Reginamve liberorum hominum regni fines continent, denotatur; positæque obligationi Regiae, qva ad legitimè gerendum imperium, tutelamqve regno præstandam populo suo Princeps adstringitur, obligatio fidei subjectionis & obsequii in subditis respondet. Unde & in actu Inaugurationis Regiae moris est, ut qvi sacra peragit Episcopus exquisito prius populi de præstandâ inaugurando fide atq; subjectione consensu, his porro verbis Candidatum dignitatis Regiae alloquitur: Promissione solenniter & juras, Te POPULO Regni Anglicani eoq; pertinentium provinciarum ad normam & prescriptum statutorum Parlamenti Legumq; & statutorum Regni prefutarum &c. qvo promisso præstito diadema ei solenni ritu imponitur, qv o facto is qvidem imperii in Anglos exercendi jus haber, & Angli omnes subjectionem illi & obsequia debent, qvorum præstationem Proceres Regni disertis verbis, rei qvæcumcir-

D

cum.

cumstantis turba pro ratione affectus confuso murmure aut læta acclamatione in se recipiunt, ad cuius vinculi naturam significandam annulus datæ mutuo & acceptæ fidei pignus adhibetur. Vidd. acta Coronat. Gwilhelmi & Maria ap. Mieg. p. 96. itemq; Beermann. Syntagma. dign. Illustr. disert. 6. c. 4. §. 7. Est autem ejus obligationis à parte subditorum contractæ ea vis atq; indeoles, ut facile simul omnes etiam absentes autinjuratos Angliæ Cives stringat. Unde & ipsorum factum tacito huic pacto contrarium Treason, i. e. perduellio vocatur, & rigidissima violatæ subjectionis & velut laxati ejus, qvod Regem subditosq; connectit, vinculi pœna afficitur, cum in Legibus Anglorum contra Legianicæ debitum, & contra coronam dignitatemq; Regiam agere unum sit idemq;. Conf. Sanderson. Cas. Of. engag. p. 108. seqq. Qvin vero vocabulo populi Anglicani Georgiæ Daniæ Princeps contineatur, dubium non erit, præsentem regni Procerum Catalogum intuenti, qvem exhibet Chamberlain Notit. Engl. Part. II. p. 49. conf. id. ib. Part. I. p. 183. & 228. ex qvibus omnibus inter se collatis patebit, non alio ipsum jure, qvam qvo Principes Regio Anglorum sanguine oriundi gaudent, uti posse, qvos in potestate Imperantis esse, & ne privatæ qvidem familia regendæ jus habere, constat; ut adeo non major eorum dignitas sit, qvam ut primum intersubditos, proximumq; ab Imperante locum obtineant. Et qvanqvam reverentiâ fastigii ejus, à qvo proxime sanguine regio orti Principes absunt, invidiosa subditi appellatio iisdem non impingatur, res ipsa tamen, qvæ vocabulo co designatur omnino in eosdem competit, & qui non imperat, parere cogitur. Tertium enim hic non datur.